
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75216Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI02 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP,ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/05/2025
Numero Registro Dipartimento 444
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9585 DEL 02/07/2025

Oggetto: OCDPC N. 293/2015 e OCDPC N. 344/2016 CONTRIBUTI PER INTERVENTI DIPREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO –CONFERMA DEI CONTRIBUTI PER LA REDAZIONEDEGLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA LIVELLO 3–APPROVAZIONE SCHEMA DICONVENZIONE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DELL’UOAVISTI la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale; l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali; gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni; la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs.n.29/93 e s.m.i.”. il Decreto del Presidente della Regione n.354 del 21.06.1999, recante “Separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 770 del 11.11.2006, recante “Ordinamentogenerale delle strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002); la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale07 novembre 2021, n.9”; la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii.”; la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 avente ad oggetto: Misure per garantire la funzionalita' dellastruttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”; la Deliberazione della Giunta regionale n. 717 del 15.12.2023 recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale –approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022”; il Regolamento regionale n. 15 del 15.12.2023, recante “Approvazione modifiche delRegolamento regionale n. 12/2022”; la D.G.R. n. 189 del 28.04.2023, recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale n. 1/2023; la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023, recante "Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - Anno 2024"; la D.G.R. n. 572 del 24.10.2024 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale–approvazione modifiche del Regolamento Regionalen. 12/2022 e s.m.i.”; la D.G.R. n. 536 del 19.10.2024, recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva – Anno 2025”; il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale"; il D.D.G.n.15691 del 08.11.2024, recante “Adempimenti di cui alla DGR n.572 del 24 ottobre2024 -Micro-struttura organizzativa del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici”, con cuiè stata modificata parzialmente la nuova micro-struttura organizzativa del DipartimentoInfrastrutture e Lavori Pubblici; il D.D.G. n. 16968 del 28/11/2024 “Adempimenti di cui alla DGR n. 572 del 24 ottobre 2024-Microstruttura organizzativa del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici–Rettifica edintegrazione DDG n.15691 del 08-11- 2024 la D.G.R. n. 751 dl 27.12.2024, recante “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs.n. 165/2001 per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del DipartimentoInfrastrutture e Lavori Pubblici”;

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il DPGR n. 77 del 27.12.2024, con cui è stato conferito all’Ing. Claudio Moroni l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” della Giunta Regionaledella Regione Calabria; il D.D.G. n. 7898 del 7.06.2024, con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia,l’incarico di dirigenza ad interim del Settore n. 4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa,Vigilanza Aterp, Espropri”; il D.D.G. n. 8514 del 18.06.2024, con il quale è stato rettificato parzialmente il punto 2 deldecretato, nella parte relativa alla decorrenza dell’incarico, del decreto n.7898 del07.06.2024 sopra richiamato; il D.D.G. n. 15404 del 31.10.2024, con il quale è stato conferito nelle more dell’espletamentodelle procedure di legge previste per il conferimento dell’incarico al dirigente, all’ing.Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza delTerritorio”, ai sensi e dagli effetti dell’articolo 5 della legge regionale n.12 del 6 maggio 2022,che modifica l’articolo 7, comma 4, della legge regionale n.31/2002; il D.D.S n. 16529 del 14.11.2023 con il quale la dipendente ing. Stefania Montesanti è stataindividuata quale responsabile dei procedimenti riguardanti le indagini e gli studi dimicrozonazione sismica dei centri urbani e le analisi della Condizione Limite di Emergenza; la Legge Regionale n. 41 del 23.12.2024 – Legge di stabilità regionale 2025; la Legge Regionale n. 42 del 23.12.2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027; la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; la D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2025– 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; la D.G.R. n. 154 del 11.04.2025, avente ad oggetto “Chiusura dei conti relativi all’eserciziofinanziario 2024. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e determinazione delleeconomie di spesa (art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118). Ricognizione deiresidui attivi, passivi e perenti non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui”;VISTA  la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.; la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 26 ottobre 2015 n. 293-Contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico per l'anno 2014, nonchél’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 09 maggio 2016 n. 344 inmateria di contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico relativamenteall’annualità 2015, entrambe recanti “Attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77”, e di entrambele ordinanze in particolare:▪ l'art. 2, comma 1, lettera a), che prevede che le regioni possano procedereall'assegnazione di contributi – a carico del Fondo istituito con legge n. 77 del 24giugno 2009 – per il finanziamento di interventi non strutturali consistenti in studi diMicrozonazione Sismica e Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza;▪ l'art. 3, comma 2, che stabilisce che le regioni gestiscono i contributi di cui all’articolo2, comma 1, lettera a);▪ l’art. 5, comma 2, che stabilisce che i contributi sono concessi alle Regioni previocofinanziamento della spesa in misura non inferiore al 25% del costo degli studi;RILEVATO CHE: per i comuni indicati nell’elenco dell’allegato A sono stati assegnati i contributi per laredazione degli studi di Microzonazione sismica di livello 3, con i fondi delle OrdinanzeOCDPC 293/2015 e OCDPC 344/2016, per come riportato nell’Allegato A, documento cheè parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che le risorse sono quelle del Fondo per la prevenzione del rischio sismico, previstedall’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, OCPDC n. 293 del 26 ottobre2015 e OCDPC n. 344 del 09 maggio 2016, sul pertinente capitolo U3202050702 del bilanciocorrente esercizio finanziario;RITENUTO NECESSARIO dover precisare di destinare la somma pari a Euro 432.000,00 per il finanziamento diinterventi non strutturali consistenti negli studi di Microzonazione Sismica livello 3 al fine didare attuazione all'Ordinanza 293/2015; dover precisare di destinare la somma pari a Euro 213.000,00 per il finanziamento diinterventi non strutturali consistenti negli studi di Microzonazione Sismica livello 3 al fine didare attuazione all'Ordinanza 344/2016; dover precisare che si confermano i contributi assegnati ai comuni presenti nell’elenco percome indicato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.CONSIDERATO CHE si ritiene opportuno procedere all'approvazione dello schema di convenzioneregolante i rapporti tra la Regione Calabria e i soggetti beneficiari di contributo.RITENUTO di: di approvare l'elenco definitivo dei soggetti beneficiari del contributo per la redazione dellostudio di Microzonazione Sismica di livello 3 afferenti alle azioni di cui all’art. 2 comma 1lettera a) dell’OCDPC 293/2015 e dell’OCDPC 344/2016 (Allegato A), parte integrante esostanziale del presente provvedimento; di approvare lo schema di convenzione (Allegato B), parte integrante e sostanziale delpresente provvedimento, regolante i rapporti tra Regione Calabria e gli enti beneficiari delcontributo indicati nell’Allegato A; di precisare che le risorse destinate a tal fine sono quelle del Fondo per la prevenzione delrischio sismico, previste dall’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito,con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 30 dicembre2018, n. 145, OCDPC n. 293 del 26 ottobre 2015 e OCDPC n. 344 del 09 maggio 2016, sulpertinente capitolo U3202050702 del bilancio corrente esercizio finanziario; di confermare la somma di euro 645.000,00 destinata ai suddetti interventi non strutturaliconsistenti in studi di Microzonazione Sismica di livello 3, sul pertinente capitolo di spesa n.U3202050702 del bilancio corrente esercizio finanziario, giusta impegno di spesa n.2347/2025 (ex impegno n. 2014/2024); di precisare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancioregionale;ATTESTATO CHE per i comuni indicati in elenco (Allegato A), parte integrante e sostanziale delpresente provvedimento, non si ha l’applicabilità di cui alla Legge n. 234/2012 modificata e integratadalla legge n. 115/2015 e D.M n. 115/2017 regolamento di disciplina per il funzionamento delRegistro Nazionale Aiuti di Stato, tenendo conto delle indicazioni operative contenute nella circolareprot. n. 765486 del 05/12/2024;DATO ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nelle circolari del Segretariato Generale prot. n.196397 del 02/05/2023, n. 567361 del19/12/2023 e n. 765486 del 05/12/2024;RILEVATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26, comma 2 delD.lgs n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del D.lgs n. 33 del 2013;VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, con ilrelativo Allegato 2 – Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027,approvato con D.G.R. n. 113 del 25/03/2025;A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento che attesta, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e la correttezza del presente atto sottoil profilo istruttorio-procedimentale;
DECRETA

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:art.1) di approvare l'elenco definitivo dei soggetti beneficiari del contributo per la redazione dellostudio di Microzonazione Sismica di livello 3 afferenti alle azioni di cui all’art. 2 comma 1 letteraa) dell’OCDPC 293/2015 e dell’OCDPC 344/2016 (Allegato A), parte integrante e sostanzialedel presente provvedimento;art.2) di approvare lo schema di convenzione (Allegato B), parte integrante e sostanziale delpresente provvedimento, regolante i rapporti tra Regione Calabria e gli enti beneficiari delcontributo indicati nell’Allegato A;art.3) di precisare che le risorse destinate a tal fine sono quelle del Fondo per la prevenzione delrischio sismico, previste dall’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, conmodificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018,n. 145, OCDPC n. 293 del 26 ottobre 2015 e OCDPC n. 344 del 09 maggio 2016, sulpertinente capitolo U3202050702 del bilancio corrente esercizio finanziario;art.4) di confermare la somma di euro 645.000,00 destinata ai suddetti interventi non strutturaliconsistenti in studi di Microzonazione Sismica di livello 3, sul pertinente capitolo di spesa n.U3202050702 del bilancio corrente esercizio finanziario, giusta impegno di spesa n.2347/2025 (ex impegno n. 2014/2024);art.5) di precisare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancioregionale;art.6) di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni;art.7) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;art.7) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dellaRegione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoStefania Montesanti(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOAFrancesco Tarsia(con firma digitale)

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A

Ordinanza Comune Tipo Comune di Riferimento (CR) ag PopTot 2021 ag*PopTot

Contributo regionale 

MS3

Cofinanziamento 

comunale 25%  TOTALE

293_2015 Catanzaro Capoluogo SLL + Sede COM 0,25719 86590 22270,08 55.500,00 € 13.875,00 € 69.375,00 €

293_2015 Lamezia Terme Capoluogo SLL + Sede COM 0,273867 67713 18544,36 55.500,00 € 13.875,00 € 69.375,00 €

293_2015 Cosenza Capoluogo SLL + Sede COM 0,275043 65197 17931,98 55.500,00 € 13.875,00 € 69.375,00 €

293_2015
Rende Sede COM + Polo SLL + Intervento 

operativo

0,274071

35692 9782,14 49.500,00 € 12.375,00 € 61.875,00 €

293_2015 Vibo Valentia Capoluogo SLL + Sede COM 0,268757 31097 8357,54 49.500,00 € 12.375,00 € 61.875,00 €

293_2015 Montalto Uffugo 0,273416 20274 5543,24 40.500,00 € 10.125,00 € 50.625,00 €

344_2016 Acri Capoluogo SLL + Sede COM 0,275415 19733 5434,76 40.500,00 € 10.125,00 € 50.625,00 €

293_2015 Isola di Capo Rizzuto Sede COM + Polo SLL 0,177673 17663 3138,24 40.500,00 € 10.125,00 € 50.625,00 €

344_2016 Amantea Capoluogo SLL + Sede COM 0,215772 13858 2990,17 40.500,00 € 10.125,00 € 50.625,00 €

293_2015 Mendicino 0,269067 9315 2506,36 34.500,00 € 8.625,00 € 43.125,00 €

344_2016 Nicotera 0,258103 5996 1547,59 34.500,00 € 8.625,00 € 43.125,00 €

344_2016 Tropea Capoluogo SLL + Sede COM 0,218063 6051 1319,50 34.500,00 € 8.625,00 € 43.125,00 €

344_2016 Chiaravalle Centrale Capoluogo SLL + Sede COM 0,245818 5195 1277,02 34.500,00 € 8.625,00 € 43.125,00 €

344_2016 Spezzano della Sila 0,276356 4335 1198,00 28.500,00 € 7.125,00 € 35.625,00 €

293_2015 Bianco Capoluogo SLL + Sede COM 0,207858 4069 845,77 28.500,00 € 7.125,00 € 35.625,00 €

293_2015 Filandari 0,267255 1780 475,71 22.500,00 € 5.625,00 € 28.125,00 €

Totale 432.000,00 € 108.000,00 € 540.000,00 €

OCDPC N. 293_2015 432.000,00 € 108.000,00 € 540.000,00 €

OCDPC N. 344_2016 213.000,00 € 53.250,00 € 266.250,00 €

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO 

INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI 
UOA – OPERE PUBBLICHE E RESILIENZA DEL TERRITORIO 

SETTORE N.2 

Lavori Pubblici – Politiche di Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri 

 

 
Ordinanza di riferimento 
 

OCPDC n. 293 DEL 26 OTTOBRE 2015 Contributi per gli interventi di 
prevenzione del rischio sismico per l'anno 2014 recante “Attuazione 
dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 / OCDPC n. 344 del 09 
maggio 2016 “Attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 
2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 
77, in materia di contributi per gli interventi di prevenzione del rischio 
sismico 

 
Oggetto 

CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI STUDI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3. 

Comune Beneficiario ______________ 

Importo contributo 
concesso 

 Euro _______________ 

Importo cofinanziamento 
 

 Euro _______________ 
 

 
CONVENZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 

• l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 26 ottobre 2015 n.293- Contributi 
per gli interventi di prevenzione del rischio sismico per l'anno 2014, recante “Attuazione 
dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
giugno 2009, n. 77 oppure l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 09 
maggio 2016 n. 344 recante “Attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, in materia di contributi per gli 
interventi di prevenzione del rischio sismico; 

• l'art. 2, comma 1, lettera a) della su indicata Ordinanza prevede che le regioni possano procedere 
all'assegnazione di contributi – a carico del Fondo istituito con legge n. 77 del 24 giugno 2009 – per 
il finanziamento di interventi non strutturali consistenti in studi di Microzonazione Sismica e Analisi 
della Condizione Limite per l’Emergenza; 
 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

Tra la Regione Calabria (nel seguito indicata per brevità come “Regione”), C.F. 02205340793, con 
sede legale in Catanzaro loc. Germaneto Cittadella Regionale, rappresentata dall’Ing. Tarsia 
Francesco, Dirigente Settore “Lavori Pubblici, Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri” 

 
E 
 

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



L’Ente, Comune di ________________ (nel seguito indicato per brevità come “Comune”), C.F. 

(Ente)__________________________________________________, rappresentato dal legale 

rappresentante/delegato_______________________________________ codice fiscale 

___________________, nato a________________, il_________________. 

 
si conviene e si stipula quanto segue. 

 
ART. 1 

(Oggetto e tempi di realizzazione dello studio MS di livello 3) 
1. La presente convenzione riguarda la redazione dello studio di Microzonazione sismica (MS) di 

livello 3 del Comune di ____________di cui all’ordinanza OCDPC n. 293 del 26 ottobre 2015 

Contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico per l'anno 2014, recante “Attuazione 
dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
giugno 2009, n. 77/ OCDPC n. 344 del 09 maggio 2016 recante “Attuazione dell’articolo 11 del 
decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, 
in materia di contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico; 

2. I tempi di realizzazione dello studio MS di livello 3 sono stabiliti pari a 12 (dodici) mesi decorrenti 
dalla data di notifica della presente convenzione firmata e repertoriata dalle parti, eventualmente 
prorogabile dietro motivata richiesta da trasmettere prima della scadenza dei termini precisati nel 
presente comma. 

ART. 2 

(Contributo assegnato) 
1. Al Comune di ______________ai sensi dell’art. 7 dell’OCDPC n.293 del 26 ottobre 2015 oppure 

dell’OCDPC n. 344 del 09 maggio 2016 nonché per come stabilito, è stato assegnato un contributo 
di € ____________, pari al 75% dell’importo complessivo (€___________) per la redazione degli 
studi Microzonazione Sismica (MS) di livello 3 a carico della Regione. La restante quota di € 
____________ pari al 25% dell’importo complessivo è a carico del comune; 

2. L’importo indicato, deve intendersi inclusivo di tutte le spese (quali: lavori di esecuzione delle 
indagini geognostiche, analisi ed archiviazione informatica dei dati raccolti, rilievi geologici, 
direzione dei lavori delle indagini geognostiche, realizzazione delle analisi numeriche di risposta 
sismica locale monodimensionale, redazione degli elaborati e delle relazioni illustrative, 
contributi previdenziali, IVA e qualsiasi altro onere necessario per lo svolgimento dell’incarico). 
Nessun altro compenso potrà essere richiesto alla Regione a qualunque titolo per le prestazioni 
professionali e tecniche di cui alla presente Convenzione. 

ART. 3 

(Obblighi del Comune) 
1. Il Comune di ______________si impegna a cofinanziare almeno il 25% dell’importo complessivo 

dello studio; 
2. E’ competenza del Comune, l’affidamento dell’incarico per la redazione dello studio di MS di livello 3 

e l’affidamento dell’incarico di esecuzione delle indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche;  
3. L’incarico deve essere affidato, obbligatoriamente a professionisti singoli o associati in 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP), Società di ingegneria, Studi associati, (nel 
seguito denominato “Affidatario dello studio”), con almeno un esperto con laurea in Geologia ed un 
esperto con laurea in Ingegneria, iscritti ai rispettivi albi professionali, di particolare e comprovata 
specializzazione in materia di prevenzione sismica e adeguata esperienza professionale 
nell'elaborazione di studi di Microzonazione Sismica e/o di Risposta Sismica Locale; 

4. L’incarico all’Affidatario dello studio dovrà avvenire entro 30 (trenta) giorni dalla data di notifica 
della presente convenzione da parte degli Uffici regionali. Se l’Amministrazione comunale ha già 
provveduto all’affidamento dell’incarico per la redazione dello studio, dovrà trasmettere, a mezzo 
PEC, il relativo provvedimento entro 15 (quindici) giorni decorrenti dalla data di notifica della 
presente convenzione da parte della Regione Calabria; 

5. Il comune dovrà provvedere, all’affidamento dell’incarico di esecuzione delle indagini geognostiche, 
geotecniche e geofisiche ad una ditta specializzata, denominata “Affidatario delle indagini”, a 
seguito della verifica e approvazione da parte della Regione del Piano delle Indagini, redatto 
dall’affidatario dello studio; 

6. Il provvedimento di affidamento dell’esecuzione delle indagini geognostiche, geotecniche e 
geofisiche dovrà essere trasmesso, a mezzo PEC, entro 15 (quindici) giorni decorrenti dalla data di 

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



emissione del provvedimento stesso. Se l’Amministrazione comunale ha già provveduto 
all’affidamento dell’incarico per l’esecuzione delle indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche 
dovrà trasmettere, a mezzo PEC, il relativo provvedimento entro 15 (quindici) giorni decorrenti dalla 
data di notifica della presente convenzione da parte della Regione Calabria. 
 

ART. 4 

(Obblighi dell’Affidatario dello studio) 
1. Lo studio di MS di livello 3 dovrà essere realizzato dall’Affidatario dello studio secondo gli Indirizzi e 

Criteri per la Microzonazione Sismica (ICMS, 2008 e successivi aggiornamenti), le Linee Guida e gli 
Standard di rappresentazione e archiviazione informatica degli studi di MS (Standard Versione 
4.2/2020); 

2. Lo studio di MS di livello 3 è finalizzato a quantificare la pericolosità sismica locale delle microzone, 
con particolare riferimento alle aree stabili, alle aree stabili suscettibili di amplificazione e alle aree 
instabili, e alla redazione delle Carte di microzonazione sismica di livello 3 alla scala 1:5.000; 

3. Lo studio di MS di livello 3 sarà realizzato mediante analisi di Risposta Sismica Locale (RSL) 
monodimensionale (1D), effettuate su verticali rappresentative, in numero adeguato per poter 
caratterizzare le tipologie di microzona individuate nella Carta delle Microzone Omogenee in 
Prospettiva Sismica (MOPS). L’Affidatario dello studio potrà realizzare anche analisi numeriche 
bidimensionali (2D) su sezioni rappresentative in aggiunta a quelle obbligatorie monodimensionali 
(1D). 

4. I risultati delle analisi numeriche saranno restituiti in termini di fattori di amplificazione in pseudo-
accelerazione calcolati per prefissati intervalli di periodi, nonché di spettri di risposta in 
accelerazione al 5% di smorzamento; 

5. Per le aree soggette a rischio liquefazione, i risultati delle analisi di liquefazione dovranno essere 
espressi in base al valore dell’Indice del Potenziale di Liquefazione IL; 

6. Per quanto concerne le aree instabili per faglie attive e capaci, bisognerà comunque definire la 
traccia in superficie della faglia mediante adeguato rilevamento geologico e geomorfologico, e 
investigarne le geometrie sepolte mediante indagini geognostiche e geofisiche; 

7. Per ciò che concerne le aree instabili per frana, bisognerà comunque restituire una mappatura 
aggiornata rispetto alla Microzonazione Sismica di livello 1; 

8. Gli approfondimenti di MS di livello 3 dovranno essere eseguiti all’interno dei perimetri delle aree del 
territorio comunale già individuate e fornite dagli Uffici regionali; 

9. Il piano delle indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche verrà definito dall’Affidatario dello 
studio e successivamente trasmesso, in formato shapefile e pdf, a mezzo PEC, per una sua verifica 
e approvazione da parte della Regione; 

10. Le indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche dovranno essere ubicate preferibilmente nelle 
aree sopra citate, in funzione dei seguenti criteri: 1) dati pregressi; 2) livello di pericolosità relativa 
evidenziato nella carta delle MOPS dello studio di MS di livello 1; 3) tracce delle sezioni 
rappresentative che correderanno la nuova carta geologico-tecnica. Il piano delle indagini, inoltre, 
terrà conto dell’ubicazione degli edifici, delle aree e delle infrastrutture riportate nell’analisi della 
Condizione Limite per l’Emergenza (CLE). Nel caso della mancanza di tale studio, di concerto col 
Comune di ____________ verranno individuati tre edifici con funzioni strategiche in caso di 
emergenza (come definiti nel Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 3685 del 
21/10/2003), che saranno oggetto di approfondimento nello studio di MS di livello 3; 

11. Le indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche, finalizzate allo studio di MS di livello 3, saranno 
eseguite da una ditta specializzata, sotto la Direzione dei Lavori dell’Affidatario dello studio di MS di 
livello 3; 

12. L’affidatario dello studio di MS di livello 3 dovrà provvedere ad ogni modifica o integrazione, 
eventualmente richiesta dalla Regione, al fine dell’approvazione da parte della Commissione 
Tecnica Nazionale per il supporto e monitoraggio degli studi di Microzonazione Sismica (OPCM n. 
3907 del 2010); 

13. L’insieme delle attività finalizzate alla redazione dello studio di MS di livello 3 saranno eseguite 
dall’Affidatario dello studio in coordinamento con il Gruppo di Lavoro (GdL) della Regione Calabria, 
che avrà funzioni di supporto e verifica dei risultati. 

 

ART. 5 
(Obblighi dell’Affidatario delle indagini) 

1. La ditta incaricata all’esecuzione delle indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche, è tenuta a 
consegnare in forma esaustiva la documentazione relativa ad ogni singola indagine eseguita, inclusi 
i dati originali, facendo riferimento alle indicazioni riportate negli Indirizzi e Criteri per la 

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Microzonazione Sismica (ICMS, 2008 e successivi aggiornamenti) ed in particolare, seguendo le 
specifiche tecniche riportate nei protocolli per l’acquisizione e l’elaborazione dei dati ed 
elaborazione relativi alle attività di Microzonazione sismica di livello 3 nei comuni della Regione 
Calabria (“Protocolli MS3 Calabria” scaricabile al seguente link: 
https://www.regione.calabria.it/dipartimento-infrastrutture-e-lavori-pubblici/aree-tematiche/rischio-
sismico/microzonazione-sismica/). 

ART. 6 
(Documenti ed elaborati redatti dall’Affidatario dello studio) 

1. L’Affidatario dello studio produrrà, (secondo i criteri e le indicazioni di cui all’OCDPC n. 293/2015 
oppure dell’OCPDC n.344/2016, gli ICMS 2008 e successivi aggiornamenti, e gli Standard di 
rappresentazione e archiviazione informatica degli studi di MS - Standard Versione 4.2/2020), i 
seguenti documenti e/o elaborati: 

- Piano delle indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche, corredato da relazione descrittiva, 
planimetria adeguata con ubicazione dei punti di indagine (da trasmettere anche in formato 
shapefile), computo metrico estimativo (redatto sulla base del prezzario regionale vigente e con 
specificati gli oneri per la sicurezza), elenco prezzi; 

- Archivio degli strati informativi con relativi progetti GIS; 
- Scheda metadati; 
- Carta delle indagini in scala 1:5.000; 
- Carta delle frequenze naturali dei terreni in scala 1:5.000; 
- Carta geologico-tecnica (CGT) per la Microzonazione Sismica in scala 1:5.000; 
- Sezioni geologico-tecniche in scala 1:5.000; 
- Carta delle Microzone Omogenee in Prospettiva Sismica (MOPS) in scala 1:5.000; 
- Carte di Microzonazione Sismica di livello 3 in scala 1:5.000; 
- Relazione illustrativa. 

2. Riguardo alle indagini di nuova acquisizione il comune, di concerto con l’Affidatario dello studio, è 
tenuto a consegnare in forma esaustiva la relativa documentazione, inclusi i dati originali; 

3. La Carta delle Indagini, la CGT e la Carta delle MOPS dovranno essere aggiornate, sulla scorta 
delle nuove indagini ed analisi, all’interno del perimetro delle aree MS3. Tuttavia, gli stessi elaborati 
dovranno riportare, al di fuori del perimetro delle aree MS3, quanto precedentemente rappresentato 
all’interno dello studio di MS di livello 1 approvato dalla Commissione Tecnica; 

4. Le Carte di Microzonazione Sismica di livello 3 dovranno essere restituite nelle aree definite per lo 
studio di MS di livello 3; 

5. L’Affidatario dello studio dovrà produrre n. 3 Carte di Microzonazione Sismica di livello 3, relative ad 
altrettanti intervalli di periodo: 0.1-0.5 s; 0.4-0.8 s; 0.7-1.1 s; 

6. Nelle Carte di Microzonazione Sismica di livello 3, a ciascuna microzona omogenea sarà associato 
un fattore di amplificazione, uno per ciascuno dei predetti intervalli di periodo. I fattori di 
amplificazione dovranno essere calcolati con riferimento agli spettri medi di input e ad 
accelerogrammi naturali compatibili con tali spettri e di output (risultati delle analisi numeriche); 

7. In sintesi, per ogni microzona omogenea si dovranno produrre: 

• n. 3 fattori di amplificazione, uno per ognuno degli intervalli di periodo; 

• n. 1 spettro medio di risposta elastico al 5% di smorzamento in superficie. 
8. Inserire nella cartella “Documenti” nell’archivio degli strati informativi: 

• i file degli spettri di risposta elastici in superficie per ogni microzona, in formato testo (.txt) 
realizzato secondo la struttura prevista dagli Standard Versione 4.2; 

• una scheda contenente i metadati di base degli strati informativi, la cui struttura è inserita nella 
cartella del software cartografico per gli studi di Microzonazione Sismica. 

 
ART. 7 

(Modalità di erogazione del contributo) 
1. L’importo finale delle varie attività a favore del Comune di _______________ verrà erogato con le 

seguenti modalità: 
a) 30 % del contributo concesso sarà erogato a seguito dall’approvazione del piano delle indagini 

geognostiche, geotecniche e geofisiche da parte Regione Calabria - Settore “Lavori Pubblici, 
Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri”; 

b) 30 % del contributo alla verifica di conformità, con esito positivo, da parte della Segreteria 
Tecnica del Dipartimento di Protezione Civile Nazionale di tutti i documenti e/o elaborati 
consegnati ai sensi dell’art. 6 della presente convenzione; 

c) 40 % a saldo del contributo, al netto delle eventuali economie, a seguito dell’Approvazione dello 
studio in Commissione Tecnica Nazionale e alla trasmissione da parte del comune del 

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



provvedimento di Delibera di Consiglio con il quale viene approvato e recepito lo studio di 
Microzonazione sismica livello 3 all’interno del quadro conoscitivo degli Strumenti Urbanistici e 
nelle Pianificazioni di Emergenza vigenti e in fase di approvazione. Le economie derivanti 
dall’eventuale ribasso d’asta resteranno nella titolarità regionale in proporzione al contributo 
concesso. 

ART. 8 
(Conservazione della documentazione) 

1. Il Comune si obbliga a comunicare le informazioni utili relativamente all’ubicazione della 
documentazione ed alla persona responsabile della conservazione della documentazione; 

2. La documentazione deve essere accessibile senza limitazioni ai fini di controllo alle persone ed agli 
organismi aventi diritto; 

3. Il Comune provvede a comunicare eventuali variazioni relativamente alle indicazioni fornite 
nell’ambito della comunicazione di cui al comma precedente; 

4. Il Comune provvederà a curare la conservazione della documentazione amministrativa, contabile e 
fiscale, separata dagli altri atti amministrativi dell’Ente ed a renderla accessibile senza limitazioni; 

5. Nel caso in cui il Comune utilizzi sistemi di archiviazione elettronica o di elaborazione delle immagini 
(ossia scansioni dei documenti originali archiviati in forma elettronica) lo stesso deve garantire che: 
ciascun documento elettronico scansionato sia identico all’originale cartaceo, sia impossibile 
scansionare lo stesso documento cartaceo per produrre documenti elettronici diversi, ciascun 
documento elettronico resti unico e non possa essere riutilizzato per uno scopo diverso da quello 
iniziale; 

6. In caso di ispezione, il Comune si impegna ad assicurare l’accesso ai documenti sopra richiamati. 
 

ART. 9 
(Controlli) 

1. La Regione Calabria si riserva inoltre di effettuare ispezioni presso i comuni beneficiari, allo scopo di 
verificare la documentazione e lo stato di attuazione delle indagini e delle spese effettuate, il rispetto 
degli obblighi previsti dalla normativa vigente, nonché la veridicità delle dichiarazioni e informazioni 
prodotte dai soggetti beneficiari stessi. Può essere disposta la revoca del contributo qualora dai 
controlli effettuati emerga la non veridicità delle dichiarazioni, fatte salve le conseguenze previste 
dalle norme penali vigenti in materia. 

 
ART. 10 

(Rapporti con i terzi) 
1. Il Comune agisce in nome e per conto proprio ed è pertanto responsabile di qualsiasi danno che i 

terzi subiscano in dipendenza alla redazione dello studio e delle attività connesse e non può, quindi, 
pretendere di rivalersi nei confronti della Regione; 

2. Resta inteso che la Regione rimane espressamente estraneo ad ogni rapporto comunque nascente 
con i terzi in dipendenza della redazione dello studio di Microzonazione sismica livello 3. 

 
ART. 11 

(Decadenza del contributo) 

1. Il Comune di _______________deve: 

▪ attuare l’attività in conformità agli ICMS 2008 e successivi aggiornamenti, agli Standard di 
rappresentazione e archiviazione informatica degli studi di MS - Standard Versione 4.2/2020 
ed alle linee guida per la Microzonazione Sismica; 

▪ dare riscontro alle richieste di eventuali integrazioni formulate dal Gruppo di Lavoro (GdL) 
della Regione Calabria e dalla Commissione Tecnica Nazionale per il supporto e 
monitoraggio degli studi di Microzonazione Sismica (OPCM n. 3907 del 2010); 

Al non rispetto di una delle suddette indicazioni si avrà la decadenza automatica del contributo 
concesso, per la totalità dello stesso assegnato che è pari a € _____________. 

2. Il procedimento di decadenza è condotto nel rispetto della Legge 241/90 e s.m.i. fatti salvi i casi 
previsti dalla legge, il Comune è tenuto a restituire, entro 60 giorni dalla ricezione del provvedimento 
di decadenza, la somma erogata ed oggetto di decadenza. In mancanza, si procederà al recupero 
coattivo, con aggravio delle connesse spese. Nel caso in cui il debitore non abbia ottemperato alla 
restituzione delle somme nei 60 giorni concessi dalla notifica dell’ordine di recupero, saranno dovuti 
anche gli interessi di mora. 

 
ART. 12 

(Trattamento Dei Dati Personali) 

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. Il Comune dichiara di aver ricevuto, prima della sottoscrizione della presente Convenzione, le 
informazioni di cui all’articolo 13 del Regolamento Europeo n. 2016/679, circa il trattamento dei dati 
personali, conferiti per la sottoscrizione e l’esecuzione della Convenzione stessa e di essere a 
conoscenza dei diritti riconosciuti ai sensi della predetta normativa. 

2. Il Titolare del trattamento dei dati (il “Titolare”) è la Regione Calabria, come rappresentata dal 
Presidente della Giunta Regionale, con sede c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località 
Germaneto 88100 – Catanzaro. Di seguito i relativi dati di contatto: 
presidente@pec.regione.calabria.it Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è l’Avv. Angela 
Stellato, nominata con DPGR n. 40 del 1 giugno 2018, indirizzo email: 

angela.stellato@regione.calabria.it, pec: rpd@pec.regione.calabria.it. 
3. I dati personali verranno trattati dal Titolare del trattamento, sulla base di uno o più dei seguenti 

presupposti di liceità (base giuridica), per le finalità di seguito indicate: 
a) Il trattamento dei dati personali è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse 

pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento 
(art. 6, comma 1, lett. e) del Regolamento UE n. 2016/679). 
I dati personali saranno trattati per le finalità di cui alla presente Convenzione, per gli 
adempimenti connessi al relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle 
autocertificazioni) e per scopi istituzionali. In particolare, tali dati sono stati acquisiti in 
adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dai regolamenti comunitari n. 1303/2013, n. 
1301/2013, n. 1304/2013, nonché dalla normativa in materia di appalti, aiuti di stato e 
contrattualistica pubblica. Inoltre i dati del Comune potranno essere trattati per la gestione 
amministrativo contabile delle operazioni ammesse a finanziamento, per l’attività di 
monitoraggio su Sistemi informativi regionali (ad es. SIURP) e nazionali, per il trattamento 
delle irregolarità, segnalazioni e schede OLAF, per l’elaborazione di documenti previsti dalla 
normativa nazionale e comunitaria (ad es. sintesi annuale di cui all'articolo 59, paragrafo 5, 
lettere a) e b), del regolamento finanziario), per l’elaborazione di report in seguito a missioni di 
audit da parte di organismi comunitari, per l’elaborazione di report in seguito a richieste di 
organismi di controllo nazionali, ecc.. 

b) Il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o 
all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (Art. 6.1, lett. b) del 
Regolamento UE n. 2016/679). I dati saranno trattati esclusivamente ai fini della stipula e 
dell’esecuzione della presente Convenzione di cui il Comune è parte e per la gestione ed 
esecuzione economica ed amministrativa della medesima Convenzione; 

c) Il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare del 
trattamento (Art. 6.1, lett. c) del Reg. 679/2016). I dati saranno trattati per l’adempimento degli 
obblighi legali, ivi incusi eventuali obblighi legali connessi all’esecuzione della presente 
Convenzione. 

4. Di norma non vengono richieste “categorie particolari di dati personali” di cui all’art. 9 del 
Regolamento UE n. 2016/679. Il trattamento di eventuali categorie particolari di dati (ove 
eventualmente richiesti) è necessario per motivi di interesse pubblico rilevante sulla base del diritto 
dell'Unione o degli Stati membri (art. 9.2, lett. g) Reg. 679/2016). Tali dati saranno trattati 
esclusivamente per le finalità indicate nella presente Convenzione, per gli adempimenti connessi al 
relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) e per scopi 
istituzionali. 

5. Il trattamento di eventuali dati relativi alle condanne penali e ai reati o a connesse misure di 
sicurezza (ove eventualmente richiesti) è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse 
pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento ed 
avviene sulla base di quanto previsto dal diritto dell'Unione o dello Stato Italiano (Art. 10) ed, in 
particolare, sulla base delle disposizioni di legge in materia antimafia, nonché per valutare il 
possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa applicabile. 

6. Ad eccezione dei casi in cui il conferimento risulti obbligatorio per legge, non vi è l’obbligo di fornire i 
dati stessi. Tuttavia, il mancato conferimento di (tutti o parte) dei dati può comportare la revoca o 
decadenza dalla concessione del contributo, nonché l’impossibilità di stipulare la presente 
Convenzione. 

7. La comunicazione dei dati ad altri titolari del trattamento ai fini dell’esecuzione di un compito di 
interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri potrà avvenire laddove previsto da una 
norma di legge o, nei casi previsti dalla legge, di regolamento e comunque in conformità a quanto 
previsto nel D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. 

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8. Ad eccezione dei casi in cui la legge (ad. esempio in materia di trasparenza amministrativa) 
imponga la diffusione dei dati personali (ad. esempio pubblicazione dei dati tramite i siti istituzionali), 
i dati non saranno diffusi. 

9. Il periodo di conservazione dei dati sarà pari al tempo necessario per il conseguimento delle finalità 
per le quali sono raccolti e trattati. 

10. I dati non saranno trasferiti in Stati membri dell’Unione Europea e/o in Paesi terzi non appartenenti 
all’Unione Europea. 

11. L’interessato ha diritto di chiedere in ogni momento al Titolare del trattamento l'accesso ai dati e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al loro trattamento, 
oltre al diritto alla portabilità dei dati e il diritto di revocare il consenso (ove applicabili) e, comunque, 
potrà esercitare nei confronti del Titolare del trattamento tutti i diritti di cui agli artt. 15 ss del GDPR. 

12. L’interessato ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ovvero 
ad altra autorità di controllo eventualmente competente. 

13. Qualsiasi richiesta relativa ai dati personali trattati dal Titolare potrà essere inviata a Regione 
Calabria – Dipartimento Organizzazione e risorse umane - all'indirizzo postale della sede legale 
Viale Europa, Località Germaneto, 88100 Catanzaro ovvero all’indirizzo PEC: 
datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it 

 
ART. 13 

(Foro Competente) 
1. La presente Convenzione è disciplinata dalla normativa nazionale italiana e dal diritto comunitario 

applicabile. In presenza di controversie, le parti concordano di trovare una soluzione amichevole e 
reciprocamente accettabile. Qualora le parti non riescano nell’intento, tutte le controversie sorte 
nell’ambito del presente accordo saranno risolte secondo la legislazione italiana e presso il 
Tribunale del Foro di Catanzaro, con espressa rinuncia a qualsiasi altro. 

 
ART. 14 

(Responsabili dell’attuazione della Convenzione) 
1. I responsabili dell’attuazione della presente Convenzione vengono individuati nelle persone di: 

a) Per la Regione Calabria: Ing. Tarsia Francesco, nella qualità di Dirigente di Settore n. 4 “Lavori 
Pubblici, Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri” del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori 
Pubblici”; 

b) Per il Comune di _______________________________________________ nella qualità 

di________________________________________. 

 
ART. 15 

(Disposizioni finali) 

1. Per quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione, i rapporti saranno regolati con 
riferimento alle norme del codice civile e dalle altre normative applicabili in materia. 
 

La presente convenzione viene firmata da entrambi le parti, non è soggetta a registrazione, è 

esente dal pagamento dell’imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 tabella B annessa al DPR 26 ottobre 

1972 n. 642, ed è soggetta a repertoriazione presso l’ufficio del Repertorio della Regione Calabria. 

 

Catanzaro, lì___________________________ 

 PER IL COMUNE BENEFICIARIO 

                PER LA REGIONE CALABRIA 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

                    (Ing. Francesco TARSIA)  

Cod. Proposta 75216
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


